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GMINA ROGOWO/RYPIN  Gdyby 25-letni mieszkaniec gminy 
Rogowo nie popełnił drobnego wykroczenia, być może do dziś 
cieszyłby się wolnością i narkotykami, albo pieniędzmi z ich 
sprzedaży

Wpadka
młodego dilera

Puste półki w niektórych sie-
ciówkach to gorący temat ostat-
nich dni. Na zdjęciach internautów 
widać m.in. brak cukru. Produkt 
znika ze sklepów w ekspresowym 
tempie. W związku z tym niektóre 
placówki zdecydowały się wpro-
wadzić limity. Na jeden paragon 
można kupić maksymalnie 10 kg. 
Eksperci twierdzą jednak, że po-
wodów do obaw nie ma, bo cukru 
w Polsce nie brakuje. Specjalny ko-
munikat w tej sprawie wydała Kra-
jowa Grupa Spożywcza S.A.

– W związku z pojawiającymi 
się licznymi doniesieniami me-
dialnymi na temat braku cukru na 
półkach sklepowych w Polsce, jako 
Krajowa Grupa Spożywcza S.A. 
(dawniej Krajowa Spółka Cukro-
wa S.A.) informujemy, że Krajowa 
Grupa Spożywcza S.A. dostarcza 
cukier do wielu sieci handlowych, 

Region

Polowanie 
na cukier
Klienci masowo wykupują cukier ze sklepów w ca-
łym kraju, ulegając panice, że go zabraknie. Eksperci 
uspokajają, że nie ma powodu do niepokoju.

w tym także do sieci Biedronka. Za-
mówienia realizowane są zgodnie 
z zawartymi kontraktami, a do-
stawy odbywają się bez zakłóceń 
ze strony Spółki. W lipcu realizacje 
zamówień do 10 z 16 centrów dys-
trybucji sieci Biedronka, które ob-
sługuje Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A. wyniosły 100%. Spółka chciała-
by podkreślić, że zaopatrywaniem 
sklepów sieci handlowe zajmują 
się samodzielnie, a Krajowa Gru-
pa Spożywcza S.A., jako dostawca 
produktów nie ma na to wpływu 
– czytamy w komunikacie.

Spółka wyjaśnia też, że zaopa-
truje około 40% odbiorców cukru 
w Polsce. Pozostałe ok. 60% cukru 
jest natomiast produkowane i do-
starczane do klientów w Polsce 
przez trzy koncerny, których wła-
ścicielami są firmy niemieckie.

dokończenie na str. 2

W niedzielny poranek 24 lipca 
patrol policji na jednej z ulic Rypina 
zauważył vw golfa, który stanął na 
zakazie zatrzymywania. Funkcjo-
nariusze zainterweniowali. W trak-
cie kontroli drogowej kierowca 
był bardzo zdenerwowany i nie 
potrafił jednoznacznie podać swo-
ich danych osobowych. Policjanci 
postanowili szczegółowo przyjrzeć 
się mu i dokonali kontroli osobistej. 
Kolejny już raz okazało się, że nie 
zawiodła ich intuicja.

– Funkcjonariusze znaleź-
li przy kierowcy 18 aluminiowych 
zawiniątek z białą substancją. Po-
licjanci przeszukali również pojazd, 
którym 25-latek podróżował wraz 
z trójką towarzyszy. W jednym ze 
schowków znaleźli następne wo-
reczki z białą substancją. Po spraw-
dzeniu policyjnym testerem oka-
zało się, że to amfetamina w ilości 
blisko 100 gramów, która w całości 
należała do kierowcy – wyjaśnia 
asp. sztab. Dorota Rupińska, rzecz-

niczka prasowa Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie.

Mężczyzna został zatrzymany 
w policyjnym areszcie. W ponie-
działek 25 lipca usłyszał zarzut po-
siadania znacznych ilości substancji 
psychotropowych, a następnego 
dnia na wniosek policjantów sąd 
zdecydował o zastosowaniu wobec 
niego tymczasowego aresztowania 
na 2 miesiące. Grozi mu do 10 lat 
więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin
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Rypin

Rypin

Przebudowa miejskich ulic 

Cześć i chwała bohaterom

Przypominamy o trwającej realizacji długo oczekiwanej przez mieszkańców in-
westycji polegającej na przebudowie i rozbudowie dwóch odcinków dróg gmin-
nych: ulicy Polnej oraz ulicy Cichej. 

1 sierpnia br. (poniedziałek) w 78. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego 
magistrat zaprasza wszystkich mieszkańców miasta do uczczenia pamięci boha-
terskich powstańców.

Inwestycja wpłynie na popra-
wę bezpieczeństwa, komfort ży-
cia mieszkańców oraz na rozwój 

Początek obchodów o godzi-
nie 16:40 na placu przed Rypiń-
skim Domem Kultury. W  pro-
gramie m.in. wspólne śpiewanie 
pieśni patriotycznych, okolicz-

Z  terenu miasta zniknę-
ły „dzwony”, czyli charaktery-
styczne kolorowe pojemniki do 
selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych w zabudowie wie-
lorodzinnej. Wymiana pojem-
ników na nowe spowodowana 
była kilkoma czynnikami. Przede 

dokończenie ze str. 1
– Podobna sytuacja miała 

miejsce 2 lata temu podczas wy-
buchu epidemii COVID-19, gdzie 
również zaobserwowana była nie-
pewność u  konsumentów o  do-
stępność towarów w  sklepach, 
która powodowała masowe wyku-
powanie produktów spożywczych 
na zapas. Obawy były nieuzasad-
nione, a produkty spożywcze były 
uzupełniane na bieżąco. Wszystko 
wskazuje, że i  tym razem poja-
wiła się nieuzasadniona obawa 
o  dostępność w  przyszłości cu-
kru. Obecnie nie ma zagrożeń, że 
w  naszym kraju zabraknie cukru 
– podkreśla KGS.

Należy pamiętać, że natural-
nym zjawiskiem jest zwiększony 
popyt na cukier w  sezonie let-
nim, podczas którego zarówno 
przedsiębiorstwa przetwórcze, jak 
również gospodarstwa domowe 
wykorzystują większe ilości cukru 
na przetwory. Po tym okresie za-

Region

Polowanie na cukier

RYPIN  Regionalny Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych wymienił na terenie miasta pojemniki do se-
gregacji odpadów

Nowe pojemniki na odpady 

potrzebowanie na cukier wyraźnie 
wyhamowuje.

Cena wzrośnie
Według Głównego Urzędu 

Statystycznego średnia cena 1 kg 
cukru w detalu w czerwcu 2021 r. 
wynosiła 2,77 zł, w  styczniu tego 
roku było to już 3,37 zł, a w czerw-
cu – 3,92 zł. Dlatego podwyżki cen 
cukru są niemal pewne.

– Cyrk na kółkach. Zastana-
wiam się, czy jest po co jechać 
do sklepu, bo w sobotę półki były 
puste. Trzeba zjechać pół miasta, 
aby dostać cukier – mówi jeden 
z  klientów popularnej sieci han-
dlowej.

Cena rośnie m.in. właśnie 
przez skokowy wzrost popytu, 
czyli masowe opróżnianie półek 
sklepowych. Oczywiście, jeśli mi-
nie panika wśród konsumentów, 
cukier znów będzie dostępny, ale 
ceny niestety będą wciąż znacznie 
wyższe niż wcześniej.

Tekst i fot. (AdWo)

wszystkim to obniżenie kosztów 
pracy i skrócenie czasu załadun-
ku z około 15 do około 5 minut 
na jednym punkcie zbiórki. Przy 
ponad 100 punktach daje to już 
wymierne korzyści, jak również 
duże oszczędności paliwa. Nowe 
pojemniki na odpady to również 

poprawa estetyki miasta.
– Dotychczasowe pojem-

niki typu „dzwon” były już sta-
re, zniszczone i  nieestetyczne. 
Tego typu pojemniki w  więk-
szości miast są już wycofywa-
ne – mówi Prezes Regionalne-
go Zakładu Utylizacji Odpadów 
Komunalnych Dariusz Zdziarski. 
– Nowe pojemniki to również 
mniej kolizyjny system zbiórki. 
Dotychczasowa zbiórka pojem-
ników typu „dzwon” odbywała 
się przy użyciu podnośnika HDS, 
co powodowało niejednokrotnie 
znaczne utrudnienia w  ruchu. 
Obecnie do zbiórki wykorzysty-
wane są śmieciarki dwukomoro-
we, które tego typu utrudnień 
nie generują – dodaje Prezes 
Dariusz Zdziarski.

Niektórzy mieszkańcy sy-
gnalizują jednak, że nowe po-
jemniki są za małe, jak również 
zbyt rzadko opróżniane. Tym-
czasem pojemność nowych po-

jemników dla tworzyw sztucz-
nych i papieru jest taka sama jak 
ich poprzedników, czyli 1100 l. 
Mniejszą pojemnością charakte-
ryzują się tylko pojemniki prze-
znaczone do gromadzenia szkła. 
Wynika to bezpośrednio z  wa-
runków technicznych nowych 
pojazdów służących do odbioru 
tego typu odpadów. Nowe śmie-
ciarki mają możliwość jednocze-
snego odbioru kilku frakcji od-
padów, co pozwala na częstszy 
odbiór szkła bez generowania 
dodatkowych kosztów.

– System pojemnikowy jest 
w  naszym mieście pewną no-
wością i  oczywiście będziemy 
monitorowali potrzeby w  za-
kresie ilości pojemników w  po-
szczególnych lokalizacjach, 
a w przypadku takiej konieczno-
ści, zwiększymy ich ilość. Jeżeli 
mieszkańcy sami zaobserwują, 
że w określonym miejscu wystę-
puje problem, prosimy o  zgła-

szanie tego faktu do Urzędu 
Miasta Rypin – mówi Zastępca 
Kierownika Wydziału Nierucho-
mości i Środowiska Przemysław 
Rębacz. – Warto także wspo-
mnieć, że sami możemy dopo-
móc temu, by pojemniki się nie 
przepełniały. Zgniecenie butelki 
plastikowej, czy podarcie karto-
nu na mniejsze części to chwi-
la poświęconego czasu, która 
pozwoli na efektywniejsze wy-
korzystanie przestrzeni pojem-
ników i  sprawi, że będzie moż-
na w  nich zgromadzić znacznie 
większą ilość odpadów. Pamię-
tajmy, że szybko przepełniające 
się pojemniki generują koniecz-
ność ich częstszego opróżniania, 
co nie pozostaje bez wpływu na 
koszty systemu – dodaje Prze-
mysław Rębacz. Warto zatem, 
aby świadomie i  odpowiedzial-
nie dbać o swoje najbliższe oto-
czenie.

(ak), fot. nadesłane

nościowe przemówienie, wysta-
wa Instytutu Pamięci Narodowej 
„Powstanie Warszawskie 1944. Bi-
twa o Polskę”, a o godz. 17.00 tra-
dycyjnie włączone zostaną syreny 

alarmowe. 
Wspólnie oddajmy hołd Bo-

haterom!

(red), fot. nadesłane

gospodarczy pobliskich przed-
siębiorstw. Termin zakończenia 
zadania zaplanowano do 26 paź-

dziernika br.

(red)
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RYPIN  47-letni mieszkaniec Rypina nie tylko łamał przepisy ruchu drogowego, ale przede wszystkim nara-
ził innych użytkowników szos na niebezpieczeństwo. Na szczęście nic się nikomu nie stało, lecz mężczyzna 
może spędzić najbliższe kilka lat za kratami

Pościg za pijanym kierowcą BMW

Wszystko zaczęło się od tego, 
że w sobotę 23 lipca po godz.22.00 
w okolicach dworca autobusowe-
go policjanci podjęli interwencję 
wobec kierowcy BMW, który nie 
zastosował się do znaku zakazu 
wjazdu. Funkcjonariusze dostrze-
gli też, że kierujący w trakcie jazdy 
raczył się piwem. Mężczyzna nie 
zatrzymał się do kontroli i zaczął 
uciekać. Mundurowi ruszyli za 
nim w pościg, używając sygnałów 
świetlnych i dźwiękowych.

– Jak nie miał za bardzo gdzie 
uciekać, wjechał w  zarośla i  tam 
się zatrzymał. Gdy policjanci po-
deszli bliżej, zauważyli, że za kie-
rownicą siedzi mężczyzna, który 
wcześniej był pasażerem, a  ten 
który kierował samochodem, leży 
na tylnej kanapie. Okazało się, że 
już po zatrzymaniu pojazdu męż-

czyźni zamienili się miejscami, 
usiłując wprowadzić w błąd funk-
cjonariuszy. W  trakcie kontroli 

ten, który faktycznie kierował 
autem był agresywny, wyzywał 
policjantów słowami wulgarny-

mi, nie wykonywał poleceń oraz 
im groził, próbując wymusić na 
nich zaniechanie czynności służ-

bowych. Po zbadaniu alkoma-
tem wyszło na jaw, że obaj mieli 
w organizmie po blisko 2 promile 
alkoholu. Zostali zatrzymani do 
wytrzeźwienia i wyjaśnienia – in-
formuje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie.

Następnego dnia, w niedzielę 
24 lipca 47-latek usłyszał cztery 
zarzuty karne, takie jak: zniewa-
żenie funkcjonariuszy, kierowa-
nie gróźb karalnych w  celu wy-
muszenia odstąpienia od prawnej 
czynności służbowej, niezatrzy-
manie pojazdu do kontroli oraz 
kierowanie samochodem w  sta-
nie nietrzeźwości. Grozi mu do 
5 lat więzienia, wysoka grzywna 
i  wieloletni zakaz prowadzenia 
pojazdów.

(jd), fot. ilustracyjne

Gmina Rypin

Zaparkował w rowie,
słono zapłaci
Drakońskie kary za prowadzenie pojazdu w stanie upojenia alkoholowego nie 
odstraszają niektórych kierowców od siadania za kółko po spożyciu trunków. Jaz-
da samochodem ze stężeniem wyższym niż 0,5 promila alkoholu we krwi jest już 
przestępstwem.

W piątek 22 lipca mieszkaniec 
Rypina będąc kompletnie pijany, 
jechał skodą po drodze woje-
wódzkiej. Szło mu prawie dobrze, 
przez kilka kilometrów. Nikogo 
nie potrącił, nie zderzył się z żad-
nym pojazdem, ani z  drzewem. 
Pechowe dla niego, a  szczęśliwe 
dla pozostałych użytkowników 
szos okazały się Godziszewy 
w gminie Rypin.

Dyżurny otrzymał infor-
mację o  kierującym skodą męż-
czyźnie, który wjechał do rowu 

i prawdopodobnie jest pijany. Na-
tychmiast udali się tam funkcjo-
nariusze z  drogówki. Na miejscu 
zastali kierującego, był to 38-letni 
mieszkaniec Rypina. Mężczyzna 
był kompletnie pijany i nie potra-
fił się nawet wysłowić.

– Policjanci podczas swoich 
czynności ustalili, że 38-latek jadąc 
drogą wojewódzką w miejscowo-
ści Godziszewy, stracił panowanie 
nad pojazdem i wjechał do rowu. 
W chwili zdarzenia w organizmie 
miał blisko 3 promile alkoholu. 

Mężczyźnie od razu odebrano 
prawo jazdy i  został zatrzymany 
w policyjnym areszcie. Następne-
go dnia, w  sobotę 23 lipca, usły-
szał zarzut kierowania pojazdem 
w  stanie nietrzeźwości – wyja-
śnia asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

To kolejny przypadek skrajnie 
nieodpowiedzialnego kierowcy, 
który mógł doprowadzić do tra-
gedii. – Nieustannie apelujemy 
do kierowców, by nie prowadzi-
li pojazdów po spożyciu nawet 
najmniejszej ilości alkoholu. Jaz-
da na podwójnym gazie zabu-
rza postrzeganie rzeczywistości 
i  znacząco wpływa na decyzje 
podejmowane za kierownicą. Nie 
igrajmy z życiem swoim i  innych 
uczestników ruchu drogowego – 
dodaje asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska.

Niefrasobliwego kierowcę 
z  Rypina czeka rozprawa przed 
sądem. Grozi mu do 2 lat wię-
zienia, od 5 do 30 tys. zł grzywny 
i od 3 do 15 lat zakazu prowadze-
nia pojazdów.

(jd),
fot. KPP Rypin

Gmina Brzuze/Gmina Skrwilno

Stracili prawka
za zbyt szybką jazdę
Zmorą polskich szos są kierowcy bez wyobraźni 
znacznie przekraczający dozwoloną prędkość.

Nie przyjmują najwyraźniej 
do wiadomości, że prowadząc 
w  ten sposób pojazd, narażają 
siebie i innych na utratę zdrowia 
i  życia. Dwie takie osoby namie-
rzyła w  środę 20 lipca rypińska 
drogówka.

W  Ostrowitem w  gminie 
Brzuze policjanci zatrzymali mer-
cedesa, który na liczniku miał 113 
km/godz. Kierowała nim 21-letnia 
mieszkanka powiatu chojnickie-
go. Z  kolei w  Szustku w  gminie 
Skrwilno funkcjonariusze unie-
możliwili dalszą podróż kierowcy 
dacii, jadącemu z  prędkością 102 
km/godz. Był nim 32-letni miesz-
kaniec powiatu rypińskiego.

– Zgodnie z  prawem o  ru-
chu drogowym za przekroczenie 
w  obszarze zabudowanym do-
zwolonej prędkości o  ponad 50 
km/godz. obojgu kierowcom za-
trzymano prawa jazdy. Ponadto, 
zgodnie z taryfikatorem, za takie 
wykroczenie grozi dodatkowo 
wysoki mandat oraz 10 punktów 
karnych – informuje asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie, apelując po raz 
kolejny o  rozważną jazdę, gdyż 
nadmierna prędkość jest jedną 
z najczęstszych przyczyn wypad-
ków drogowych.

(jd), fot. KPP Rypin
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Gmina Rogowo

O racjonalnym żywieniu 
Jedna z dwóch grup uczestniczących w programie „Aktywizacja i integracja 
mieszkańców gminy Rogowo” miała okazję spotkać się z trenerem personalnym 
Kamilem Kowalskim, który opowiedział uczestnikom jak należy prawidłowo się 
odżywiać.

W  Polsce nadal na stołach 
króluje schabowy z  zasmaża-
ną kapustą albo inne potrawy 
z  czerwonego mięsa, smażone 
w  dużej ilości tłuszczu. Do tego 
ziemniaki i łyżka surówki, często 
doprawionej cukrem, nie wia-
domo po co. W  maju zaczyna 
się grillowanie, czyli najbardziej 
niezdrowa obróbka cieplna mię-
sa i kiełbasy. Spożywanie w nad-
miarze tego typu potraw stwarza 
ryzyko rozwoju takich chorób jak 
otyłość, cukrzyca typu drugiego, 
insulinooporność, dna moczano-
wa, miażdżyca, a nawet rak jelita 
grubego.

Jak odejść od niezdrowych 
nawyków, dowiedzieli się uczest-
nicy programu podczas wykładu 

Z  bezpłatnych szczepień 
przeciw pneumokokom mogli 
skorzystać seniorzy z  naszego 

RYPIN  Zakończyła się siódma edycja programu profilaktyki zakażeń pneumokokami skierowana do miesz-
kańców województwie kujawsko-pomorskim, którzy ukończyli 65 lat, realizowana przez Urząd Marszałkow-
ski w Toruniu we współpracy z jednostkami samorządów terytorialnych

Zatroszczyli się o seniorów

województwa, którzy znajdują 
się w  grupie ryzyka z  powodu 
przewlekłego nieżytu oskrzeli 

lub astmy oskrzelowej. W Rypi-
nie mogło się zaszczepić maksy-
malnie 70 osób.

– Zainteresowanie udzia-
łem w  programie było bardzo 
duże. Wszystkie osoby, które 
zapisały się na bezpłatne szcze-
pienie, skorzystały z  takiej for-
my ochrony. Seniorzy szczepie-
ni byli szczepionką 13-walentną 
(walentność szczepionki ozna-
cza jej skuteczność i  działanie 
przeciwko określonym typom 
wirusa – red.) jednodawkową, 
którą można przyjąć tylko raz 
w  życiu. Dziękuję wszystkim 
osobom, które skorzystały ze 
szczepień, a  przede wszystkim 

personelowi z punktu szczepień 
oraz dyrekcji SP ZOZ w Rypinie. 
Szczepienie przeciw pneumoko-
kom, przeciw grypie i  przeciw 
COVID-19, to pakiet dający na-
dzieję na ochronę przed zacho-
rowaniem lub na złagodzenie 
objawów choroby. To ogromny 
prezent dla naszego organizmu 
i nadzieja, że ominą nas niebez-
pieczne schorzenia. Dzięki temu 
będziemy mogli spotykać się na 
różnych płaszczyznach rozryw-
kowo-kulturalnych – podkreśla 
Wanda Królikowska, koordy-
natorka szczepień z  ramienia 
Urzędu Miasta Rypina.

Od 1 stycznia tego roku 

szczepionkę przeciw pneumo-
kokom Prevenar 13 pacjenci 
w wieku 65 lat i więcej, z umiar-
kowanym lub dużym ryzykiem 
choroby pneumokokowej, mogą 
kupić z  50-procentową zniżką, 
dopłacając niecałe 140 złotych. 
Refundacja będzie obowiązywa-
ła przez najbliższe dwa lata.

Dzięki programowi finan-
sowanemu przez samorząd 
województwa kujawsko-pomor-
skiego i urząd miasta w Rypinie 
seniorzy z  grupy ryzyka mieli 
możliwość bezpłatnego szcze-
pienia.

Tekst i fot. (jd)

Kamila Kowalskiego, który został 
wygłoszony w Wiejskim Ośrodku 
Kultury w Rogowie.

– Pan Kamil podzielił się 
z  grupą wiedzą dotyczącą zasad 
racjonalnego żywienia, umie-
jętności wyboru wartościowych 
produktów spożywczych oraz 
planowania zdrowej diety. Zwró-
cił też uwagę na to, jak dieta 
wpływa na zdrowie oraz kształ-
towanie prawidłowych nawyków 
żywieniowych. W trakcie spotka-
nia można było wykonać analizę 
składu ciała. Na kolejnych wykła-
dach temat będzie kontynuowa-
ny, bo wiadomo, że w zdrowym 
ciele zdrowy duch. Warto więc 
uzyskać jak najwięcej informacji 
dotyczących odpowiedniego od-

żywiania i  wpływu aktywności 
sportowej na organizm – infor-
muje UG w Rogowie.

Projekt „Aktywizacja i  in-
tegracja mieszkańców gminy 
Rogowo” został dofinansowany 
z  zamierzenia pn. „Wdrażanie 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez  Stowarzyszenie 
Lokalnej Grupy Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ” ze 
środków Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, oś priorytetowa XI, 
działanie 11.1 – „Włączenie spo-
łeczne na obszarach objętych lo-
kalną strategią rozwoju”.

(jd), fot. UG Rogowo

Region

Nagrodzą witacze
Na przełomie sierpnia i września, jak Polska długa 
i szeroka, organizowane są dożynki. Na wsiach poja-
wiają się wówczas duże dekoracje zrobione z balotów 
słomy, zwane witaczami. Za wyjątkowo udane kom-
pozycje będzie można zgarnąć w tym roku nagrody 
finansowe.

Marszałek Piotr Całbecki 
po raz czwarty zaprasza sołec-
twa z naszego województwa do 
udziału w konkursie „Pomysło-
wy witacz dożynkowy”.

– Celem konkursu jest za-
chowanie tradycji budowania 
na wsiach słomianych sceno-
grafii przy drogach publicznych 
i  na skwerach w  okresie doży-
nek oraz aktywizacja miesz-
kańców do wspólnego działania 
i  kreowania wizerunku swojej 
miejscowości – wyjaśnia orga-
nizator.

Uczestnikami mają być so-
łectwa zgłoszone przez urzędy 
gminne z województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Gmina może 
zgłosić do konkursu tylko jeden 
witacz, czyli jedno sołectwo. 
Podstawowe materiały wyko-
rzystane przy przy budowie de-
koracji powinny być związane 
ze świętem plonów. Warto więc 
użyć kłosów, ziarna, warzyw, 
owoców, kwiatów. Na witaczu 
należy umieścić nazwę miej-
scowości i  rok sporządzenia 
ozdoby. Dożynkowe kompozy-
cje powinny być zlokalizowane 
w  widocznym i  bezpiecznym 
dla ruchu pojazdów miejscu. 
Organizator wyklucza wykorzy-
stanie żywych zwierząt.

Komisja konkursowa 

w  swojej ocenie będzie brała 
pod uwagę m.in. jakość użytych 
materiałów, walory estetyczne, 
technikę wykonania, kolorysty-
kę, różnorodność użytych ele-
mentów, oryginalność formy 
i  rozwiązań konstrukcyjnych 
oraz promocję witacza na stro-
nie internetowej gminy.

Na laureatów czekają na-
grody, które zasilą budżety 
zwycięskich gmin.  Za I miejsce 
będzie można dostać 6 tys. zł, 
za II – 3 tys. zł, za III – 2 tys. zł.

Zgłoszenia do konkursu na-
leży dokonać pocztą tradycyjną 
na adres: Urząd Marszałkowski 
Województwa Kujawsko-Po-
morskiego w  Toruniu, Depar-
tament Rolnictwa i  Geodezji, 
Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, 
z dopiskiem „Konkurs Pomysło-
wy witacz dożynkowy 2022”, do 
26 września tego roku. do godz. 
23.59. Szczegółowych informacji 
dotyczących konkursu udziela: 
Krystyna Brykała, e-mail: k.bry-
k ala@kujawsko-pomor sk ie .
pl, tel. 56 62 15 934. Regulamin 
i formularz zgłoszeniowy są do 
pobrania na stronie: https://
www.kujawsko-pomorskie.pl 
w zakładce „rolnictwo i obszary 
wiejskie”.

( jd)
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Powiat

Nowa szkoła prawie gotowa
Jeszcze nie tak dawno, bo w październiku ubiegłego roku, starosta Jarosław So-
chacki w towarzystwie kilkunastu osób wbił łopatę pod fundamenty nowego 
gmachu dla Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego w Rypinie, a już budy-
nek jest pod dachem i ma prawie gotową elewację.

Powstający budynek dla 
„piątki” jest największą, jak do-
tąd, samodzielną inwestycją sta-
rostwa w  tym stuleciu. Znajdzie 
w nim swoją siedzibę szkoła spe-
cjalna wraz z  oddziałami przed-
szkolnymi oraz szkoła muzyczna 
I stopnia. W bardzo dobrych wa-
runkach będzie uczyć się w  obu 
instytucjach 220 dzieci.

Rypińscy funkcjonariusze 
swoje święto obchodzili bez 
większej pompy. W środę 20 lip-
ca w  sali konferencyjnej Staro-
stwa Powiatowego miała miej-
sce uroczystość, którą rozpoczął  
komendant powiatowy insp. Pa-
weł Cichacki, witając wszystkich 

POWIAT  24 lipca policjanci mają swoje święto ustanowione 27 lat temu decyzją Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej. Dzień obchodów wybrano dla upamiętnienia powołania 24 lipca 1919 roku Policji Państwowej

Rypińscy policjanci świętowali

O G Ł O S Z E N I E

zebranych. Podkreślił udaną 
współpracę policji z  władzami 
samorządowymi, co przyczynia 
się do poprawy bezpieczeństwa 
mieszkańców naszego powiatu.

Uroczystość zaszczycił 
pierwszy zastępca komendanta 
wojewódzkiego policji w  Byd-

goszczy insp. Mirosław Elszkow-
ski oraz przedstawiciele władz 
samorządowych i  instytucji 
współpracujących z  Komendą 
Powiatową Policji w  Rypinie. 
Kluczowym punktem obchodów 
Święta Policji było wręczenie 
aktów mianowania na wyższe 

stopnie służbowe.  Awansowani 
otrzymali je z rąk insp. Mirosła-
wa Elszkowskiego i  insp. Pawła 
Cichackiego.

Nominowani na stopień 
aspiranta sztabowego: Mariusz 
Dąbrowski, Miljan  Magdziak 
i Krzysztof Wróblewski.

Nominowani na stopień 
starszego aspiranta: Mirosław 
Guliński, Tomasz Papis, Łukasz 
Zgryziewicz i Henryk Romanow-
ski. 

Nominowani na stopień 
aspiranta: Marcin Cieszyński, 
Krzysztof Golał, Marcin Jackow-
ski, Sylwester Kowalski, Mateusz 
Krauza, Dawid Kuciński, Rafał 
Sosnowski. 

Nominowani na stopień 
młodszego aspiranta: Paweł 
Gołębiewski, Marcin Krzemiński, 
Katarzyna Pankowska, Jarosław 
Romanowski, Radosław  Rut-
kowski, Kamil Słomiński, Paweł 
Sosnowski, Dariusz Stankiewicz, 
Daniel Więckiewicz, Marcin  Za-
wistowski, Marek  Zgliński.

Nominowana na stopień 

sierżanta sztabowego: Miro-
sława Wiśniewska.

Nominowani na stopień 
starszego sierżanta: Marcin 
Belczyński, Norbert Boniecki, 
Bartosz Brdak, Piotr Sylwerski, 
Karol Zaborski.

Nominowani na stopień 
starszego posterunkowego: 
Szymon Januszewski, Dariusz 
Rupiński.

Ponadto podczas woje-
wódzkich obchodach Świę-
ta  Policji w  Bydgoszczy, które 
odbyły się  23 lipca, postanowie-
niem prezydenta Rzeczpospo-
litej Polskiej srebrny medal „Za 
Długoletnią Służbę” odznaczo-
ny został asp. szt. Przemysław 
Ziółkowski. Natomiast decyzją 
ministra spraw wewnętrznych 
i administracji srebrną odznakę 
„Zasłużony Policjant” otrzymał 
komendant powiatowy policji 
w  Rypinie insp. Paweł Cichacki, 
a  brązową odznakę „Zasłużony 
Policjant” mł. asp. Sylwester Ko-
walski.

(jd), fot. KPP Rypin

Koszt budowy szkoły to po-
nad 14 mln. złotych, z  czego 5,5 
mln. powiat otrzymał z  Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych i  milion zł z  Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych. Wykonawcą jest 
Wiksbud sp. z o.o.  z Lipna. Inwe-
stycja ma być gotowa do końca 
bieżącego roku.

– Widząc radość dzieci i  na-
uczycieli z  nowej szkoły, jestem 
dumny, że udało nam się pozy-
skać środki i  rozpocząć budowę 
jakże potrzebnej placówki dla 
dzieci niepełnosprawnych. To był 
jeden z  priorytetów obecnej ka-
dencji zarządu i  rady powiatu – 
mówi starosta Jarosław Sochacki.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Zaznaczyć należy, iż po raz 
pierwszy impreza miała charak-
ter plenerowy, co spotkało się 
z dużą aprobatą zarówno samych 
występujących jak i  widzów. Or-
ganizatorami i  gospodarzami 
wydarzenia byli: Gmina Skrwilno, 
Gminny Dom Kultury w  Skrwil-
nie oraz Klub Seniora „Skrwi-
lenianki”. Oficjalnego otwarcia 
muzycznej imprezy odbywającej 
się na placu przy Urzędzie Gminy 
w  Skrwilnie dokonali wójt gminy 
Skrwilno Dariusz Kolczyński wraz 
z dyrektor Gminnego Domu Kul-
tury w Skrwilnie Magdaleną Mro-
wińską.

– Podkreślić należy, iż wszyst-
kie występujące tego dnia chóry 
są amatorskie, jednak ich pro-
fesjonalne przygotowanie oraz 
pewność na scenie bez wątpienia 
sięgają wysokiego poziomu. Re-
pertuar, którym dysponują jest 
mocno zróżnicowany, między in-
nymi z tego względu, iż wszystkie 
z  nich uczestniczą w  różnorod-
nych przedsięwzięciach muzycz-
nych. Goszczące w Skrwilnie chó-
ry senioralne swoimi występami 
uświetniają wiele wydarzeń i uro-
czystości, dostarczając niekiedy 
skrajnie emocjonalnych przeżyć. 
Niesamowite zaangażowanie 
oraz pasja do śpiewu sprawiają, 
iż występujący seniorzy niejedno-

6 SPOŁECZEŃSTWO

SKRWILNO  W minioną niedzielę 24 lipca br. w Skrwilnie odbył się V Przegląd Amatorskich Chórów Senio-
ralnych

Seniorzy śpiewali po raz piąty

krotnie spotykają się ze słowami 
uznania i szacunku ze strony od-
biorców w różnym przedziale wie-
kowym – informuje UG Skrwilno.

V Przegląd Amatorskich Chó-
rów Senioralnych w  Skrwilnie 
swoją obecnością oraz występami 
zaszczyciły następujące formacje: 
Zespół Klubu Seniora „RAJ” z Ra-
ciążka; Zespół wokalny „Wrzosy” 
z  Rypina; Zespół Klubu Senio-
ra „Nad Wkrą” z  Bieżunia; Chór 
„Uśmiech Seniora” z Drobina; Chór 
Polskiego Związku Emerytów, 

Rencistów i  Inwalidów „Wesołe 
Seniorki” z  Rypina; Chór Polskie-
go Związku Emerytów, Rencistów 
i  Inwalidów „Weseli Seniorzy” 
z  Sierpca; Zespół Klubu Seniora 
„Srebrny Włos” z  Rypina; solista 
Kazimierz Radwański z Izabelina.

Całość senioralnej uroczysto-
ści zapoczątkowali gospodarze – 
Chór „Skrwilenianki”, wyśpiewując 
4 przygotowane na tę okoliczność 
utwory: „Pytasz mnie”; „Obozo-
we tango”; „Żar serca”; „Byle było 
tak”.

Po występie na skrwileńskich 
chórzystów czekała niespodzian-
ka od Gminnego Domu Kultury 
w Skrwilnie – medale, na których 
widnieje myśl przewodnia „Wy-
różnienie dla człowieka z  pasją”. 
– Wręczone medale są wyrazem 
podziękowania za zaangażowanie 
oraz godne reprezentowanie na-
szej Gminy podczas wszelkiego 
rodzaju przedsięwzięć o  charak-
terze „muzycznym”. Nie zabrakło 
wspólnych przyśpiewek i  biesia-
dy przy poczęstunku oraz słod-

kościach przygotowanych przez 
panie z  Klubu Seniora „Skrwile-
nianki” – dodają organizatorzy 
wydarzenia.

Nieco młodsze pokolenie 
również mogło cieszyć się tego 
dnia atrakcjami. Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ przygotowała dla mi-
lusińskich program animacyjny. 
Zwieńczeniem senioralnych ob-
chodów było wręczenie pamiąt-
kowych pucharów oraz upomin-
ków z  rąk wójta gminy Skrwilno 
oraz dyrektor Gminnego Domu 
Kultury w Skrwilnie.

Zaznaczyć należy, iż Przegląd 
Chórów Senioralnych nie miał na 
celu wokalnej rywalizacji, tym 
samym wszyscy występujący zo-
stali uhonorowani w  jednakowy 
sposób. Miłym akcentem okazał 
się oficjalny gest podziękowań od 
Chóru „Skrwilenianki” w  stronę 
organizatorów.

– Mamy nadzieję, iż V Prze-
gląd Amatorskich Chórów Senio-
ralnych w  Skrwilnie był – szcze-
gólnie dla Was Drodzy Seniorzy 
– kolejnym powodem do dumy 
i  radości! Dziękujemy i  zaprasza-
my w  kolejnych latach – podsu-
mowuje Urząd Gminy w  Skrwil-
nie.

(ak), fot. nadesłane
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Szczególnie w  trudnych 
warunkach są zwierzęta żyjące 
na uwięzi, pozostawione same 
sobie, często bez kropli wody 
zdatnej do picia. Buda, która 
stoi na otwartym słońcu i  jest 
pokryta blachą nagrzewa się 
i  temperatura w  środku się-
ga nawet 70 stopni Celsjusza. 
Metalowy łańcuch rozgrzewa 
się do podobnych temperatur 
i może powodować poparzenia 
na skórze zwierzęcia.

– Dlatego apelujemy, żeby 
latem zwrócić jeszcze większą 
uwagę na zwierzęta! Nie mamy 
żadnej wątpliwości, że najlep-
szym dla zwierzęcia jest stała 
obecność przy nim. Natomiast 
jeśli zwierzę przebywa na ze-
wnątrz, powinno mieć stwo-
rzone odpowiednie warunki – 

Pies czuje tak jak Ty
REGION/KRAJ  Wysokie temperatury są zagrożeniem nie tylko dla zdrowia ludzi, ale także dla zwierząt. Od-
wodnienie, poparzenia, udar to tylko niektóre z zagrożeń, które wynikają z niewłaściwej opieki nad zwierzęciem 
latem

apeluje ogólnopolska Fundacja 
Zwierz, która prowadzi kampa-
nię edukacyjno-informacyjną.

Zwierzę musi mieć sta-
ły dostęp do wody zdatnej do 
picia. Nie zapomnij jej wymie-
niać. Jeśli pies wylewa wodę, 
przytwierdź naczynie. Miejsce 
do schronienia powinno być 
zacienione. Jeśli pies przeby-
wa w  budzie, powinna być od-
izolowana, pokryta papą lub 
drewnem. Blacha i  wszystkie 
inne metalowe przedmioty na-
grzewają się do wysokich tem-
peratur i  mogą powodować 
poparzenia. Jeśli pies przeby-
wa w  ogrodzonej przestrzeni, 
pamiętajmy, aby wielkość kojca 
była dostosowana do wielko-
ści psa. Pies powinien móc się 
swobodnie poruszać oraz mieć 

miejsce do egzystencji.
W Ustawie o ochronie zwie-

rząt ustawodawca wskazał, że 
pies na uwięzi nie może być 
dłużej niż 12 godzin na dobę, 
a  uwięź nie może być krótsza 
niż 3 metry. Nie ma wątpliwości 
jednak, że najlepiej zrezygno-
wać z tego rozwiązania.

Niezapewnienie odpowied-
niego pomieszczenia chronią-
cego psa przed upałami oraz 
stałego dostępu do wody zdat-
nej do picia jest wykroczeniem. 
Grozi za ten czyn kara aresz-
tu albo grzywny (art. 37 ust. 
1 w  zw. z  art. 9 ust. 1 ustawy 
o  ochronie zwierząt). Jeżeli na 
stałe utrzymujesz psa w  wa-
runkach zagrażających jego 
zdrowiu, a nawet życiu lub po-
wodującym cierpienie – jest 

to przestępstwo znęcania się 
nad zwierzęciem. Grozi za ten 
czyn kara pozbawienia wolno-
ści do lat 3 (art. 35 ust. 1a w zw. 
z art. 6 ust.2 pkt 17 i 19 ustawy 
o ochronie zwierząt).

– Bardzo często obserwu-
jemy trudne warunki szczegól-
nie na wsiach, dlatego uzna-
liśmy, że omówienie ich jest 
najpilniejsze. Niewiedza, bez-
myślność, brak empatii – jest 
wiele przyczyn. Proponowane 
przez nas rozwiązanie to edu-
kacja o poprawnych warunkach 
utrzymywania zwierząt oraz 
o  społecznym braku akceptacji 
zaniedbań, których dopuszcza-
ją się ich opiekunowie. W odpo-
wiedzi na zauważony problem 
przygotowaliśmy akcję, która 
ma na celu: pobudzać wrażli-

wość społeczeństwa na zanie-
dbania dotyczące zwierząt, za-
chęcać opiekunów do działania 
i poprawy warunków bytowych 
pupili, informować o  niezbęd-
nych potrzebach zwierząt la-
tem: dostępie do wody, schro-
nieniu w  cieniu oraz opiece, 
którą opiekun zwierzęcia jest 
mu winien – wyjaśnia Małgo-
rzata Matyja z Fundacji Zwierz.

Fundacja przygotowała 
plakaty oraz spot dotyczący 
prawidłowego utrzymywania 
psów na wsiach latem. Spot 
„Pies czuje tak jak Ty” można 
odnaleźć na Youtubie. Więcej 
informacji także na Facebooku 
Fundacji Zwierz.

(ak), 
fot. nadesłane
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Konkurs skierowany jest 
do kół gospodyń wiejskich za-
rejestrowanych w  Krajowym 
Rejestrze prowadzonym przez 
ARiMR. Zadanie konkursowe 
polega na wykonaniu przed-
miotu, który może się stać no-
wym gadżetem ARiMR. Praca 
konkursowa powinna odwoły-
wać się do tradycji polskiej wsi 
oraz kojarzyć z  życiem rolni-
ków. Przy tworzeniu rękodzieła 
oczekuje się kreatywności i wy-
korzystania naturalnych surow-
ców.Najlepszy projekt zostanie 
wyróżniony nagrodą rzeczową 
o wartości do 3 tysięcy złotych 
(miejsce 2. – nagroda o warto-
ści do 2 tys. zł, miejsce 3. – na-
groda o wartości do 1 tys. zł).

Założenia konkursu
Konkurs trwa od 21 lipca 

2022 r. do 14 października 2022 
r. Uczestnikami konkursu mogą 
być koła gospodyń wiejskich 
wpisane do Krajowego Rejestru 
Kół Gospodyń Wiejskich, o któ-
rych mowa w ustawie z dnia 9 
listopada 2018 r. o  kołach go-

Wnioski o przyznanie dofi-
nasowania można składać w biu-
rach powiatowych ARiMR oso-
biście, wysyłać przez platformę 
ePUAP lub rejestrowaną prze-
syłką pocztową, a  także przez 
aplikację eWniosekPlus. W  ra-
mach trwającego od 20 czerwca 
naboru do agencji wpłynęły do 
tej pory 44 wnioski. Przypomi-
namy, że o  pomoc może ubie-
gać się właściciel lasu – osoba 
fizyczna, prawna lub jednostka 
organizacyjna nieposiadająca 
osobowości prawnej, która ma 
nadany numer identyfikacyjny 
w trybie przepisów o krajowym 

Pomoc będzie wypłacana 
sukcesywnie w  lipcu i  sierpniu. 
Przypomnijmy, że do 31 maja 
można było składać wnioski 
o  dopłaty do nawozów mine-
ralnych innych niż wapno na-
wozowe i  wapno nawozowe za-
wierające magnez. Do agencji 

Region Region

Gospodynie mogą 
wygrać kasę

Chroń i dbaj o swój las
Jeszcze do 29 lipca ARiMR przyjmuje wnioski o przyznanie pomocy na Inwesty-
cje zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska. 
Wsparcie finansowane jest z budżetu PROW na lata 2014-2020.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa za-
prasza do udziału w konkursie „Kubek, dzbanek czy 
makatka… Rękodzieło to jest gratka!”.

REGION  11 lipca rozpoczęła się wypłata pomocy do zakupu nawozów mineralnych. Do 22 lipca ARiMR prze-
kazała z tego tytułu na konta bankowe ponad 241 tys. rolników blisko 1,5 mld zł

Już płacą za nawozy

wpłynęło blisko 427 tys. wnio-
sków, na podstawie których 
oszacowano maksymalną kwotę 
niezbędną do realizacji progra-
mu – 3,5 mld zł.

Przypomnijmy, że pula środ-
ków na ten cel wynosiła 3,9 mld 
zł. Oznacza to, że nie będzie sto-

sowany współczynnik korygują-
cy. Dofinasowanie ma zrekom-
pensować wyższe koszty zakupu 
nawozów, nabytych między 1 
września 2021 r. a 15 maja 2022 r. 
O  taką pomoc mógł ubiegać się 
jedynie rolnik, który złożył wnio-
sek o przyznanie dopłat bezpo-

średnich za 2022 rok. Wysokość 
wsparcia wyliczono w  oparciu 
o dwustopniowy algorytm.

Po pierwsze, pod uwagę 
brano określonych stawek, któ-
re wynoszą: 500 zł do hektara 
upraw rolnych (z  wyłączeniem 
traw na gruntach ornych oraz 
łąk i pastwisk) lub 250 zł do hek-
tara łąk i pastwisk oraz traw na 
gruntach ornych (z wyłączeniem 
powierzchni wspieranych w  ra-
mach działania rolno-środowi-
skowo-klimatycznego). Maksy-
malna powierzchnia objęta tą 
pomocą wynosi 50 ha.

Po drugie, obliczano różni-
cę pomiędzy cenami nawozów 
w  okresie od 1 września 2021 r. 
do 15 maja 2022 r., a  tymi któ-
re obowiązywały od 1 września 
2020 r. do 15 maja 2021 r. W tym 
celu potrzebne były dane po-
twierdzające poniesione koszty. 
W  przypadku nabycia nawozów 
między 1 września 2021 r. a  15 
maja 2022 r. rolnik musiał do-

łączyć do wniosku kopie fak-
tur, ich duplikaty lub imienne 
dokumenty księgowe potwier-
dzające takie zakupy. Z  kolei 
w  przypadku zakupu nawozów 
od 1 września 2020 r. do 15 maja 
2021 r. mogły zostać wyliczone 
na podstawie średnich stawek 
opublikowanych przez resort 
rolnictwa, jeżeli rolnik nie po-
siadał dokumentów księgowych 
potwierdzających zakup.

W  ten sposób obliczano 
różnicę w  cenie tony nawozów 
w obu okresach. Po jej przemno-
żeniu przez liczbę ton nawozów 
zakupionych w terminie 1 wrze-
śnia 2021 r. – 15 maja 2022 r. wy-
liczono wysokość pomocy. Po 
porównaniu obydwu kwot – tej 
obliczonej na podstawie stawek 
i powierzchni oraz tej wyliczonej 
na podstawie różnicy w  cenach 
nawozów – określono właści-
wą stawkę pomocy, którą jest 
mniejsza z nich.

(AdWo), fot. ilustracyjne

systemie ewidencji producen-
tów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wnio-
sków o przyznanie płatności.

Osoba składająca wniosek 
musi przedstawić zobowiąza-
nie do wykonania planowanego 
przedsięwzięcia zgodnie z  wy-
mogami sporządzonego przez 
nadleśniczego planu inwesty-
cji zwiększających odporność 
ekosystemów leśnych i  ich 
wartość dla środowiska. Dofi-
nansowanie przyznawane jest 
do powierzchni lasu, w  któ-
rym prowadzone są konkretne 
działania. Wysokość pomocy 

jest zróżnicowana i  uzależnio-
na od rodzaju inwestycji oraz 
warunków, w  jakich ma być 
realizowana. Waha się od 8,82 
zł/m w  przypadku ogrodzenia 
remizy siatką o  wysokości co 
najmniej 2 m do 14 213 zł/ha za 
przebudowę składu gatunkowe-
go polegającą na dolesianiu luk 
na powierzchni o  nachyleniu 
powyżej 12°.

Wsparcie dotyczy lasów 
w wieku 11-60 lat o powierzch-
ni od 0,1 ha do 40 ha, które nie 
są objęte premią pielęgnacyjną 
PROW, dla których opracowany 
jest Uproszczony Plan Urządze-
nia Lasu, lub dla których zada-
nia z zakresu gospodarki leśnej 
określa decyzja starosty wyda-
na na podstawie inwentaryzacji 
stanu lasu. Tereny te powinny 
również być wykazane w  ewi-
dencji gruntów i  budynków 
jako las. Ponadto muszą one 
być położone poza strefami 
objętymi szczególną ochroną, 
np. rezerwatami czy obszarami 
Natura 2000 – chyba że plano-
wane wykonanie inwestycji nie 
jest sprzeczne z celami ochrony 
tych terenów.

(AdWo), fot. ilustracyjne

spodyń wiejskich. Koło może 
zgłosić do konkursu tylko jedną 
pracę przesyłając wraz z doku-
mentacją jej zdjęcia poglądowe 
(maksymalnie 5 zdjęć). Technika 
wykonania jest dowolna. Ocze-
kuje się własnoręcznie przy-
gotowanego wytworu ręko-
dzielniczego nawiązującego do 
lokalnych tradycji.

Prace zgłoszone do konkur-
su powinny być wykonane w jak 
największym stopniu z  surow-
ców naturalnych (wiklina, ce-
ramika, szkło, drewno, włók-
no, tkaniny naturalne, itp.). 
Zgłoszenia oceniane będą pod 
względem: jakości i  estetyki, 
oryginalności, wykorzystania 
materiałów naturalnych przy 
tworzeniu pracy, możliwości 
dalszego powielania pracy jako 
gadżetu do promowania ARiMR. 
Wyniki konkursu zostaną poda-
ne do publicznej wiadomości 28 
października 2022 r. na stronie 
internetowej agencji.

(AdWo)
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O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Po raz siedemnasty Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie ogłosiła Rypiński Album 
Poetycki. Konkurs zagościł na stałe na mapie ważnych imprez kulturalnych w mieście

Konkurs dla poetów
Rypiński Album Poetycki 

przyciąga twórców z  całej Pol-
ski. W  ubiegłym roku przysłano 
nań  212 zestawów wierszy. Jury, 
w  skład którego wchodzą  twór-
cy i  znawcy literatury, wnikliwie 
analizuje i ocenia nadesłane pra-
ce. Od lat komisji konkursowej 
przewodniczy pisarz i  poeta Er-
nest Bryll.

Celem konkursu jest inspiro-
wanie twórczości lirycznej, pro-
mowanie wartościowych tekstów 
literackich i popularyzacja współ-
czesnej poezji. Tematyka wier-
szy jest dowolna, bez ograniczeń 
i preferencji. Uczestnikiem może 

być każda pełnoletnia osoba  po-
siadająca obywatelstwo polskie, 
która do 24 września tego roku 
prześle na adres Miejsko-Powia-
towej Biblioteki Publicznej trzy 
niepublikowane i dotąd nienagra-
dzane wiersze. Nadesłane utwory 
muszą stanowić oryginalną twór-
czość, nie mogą być w  żadnym 
przypadku, nawet we fragmencie, 
plagiatem.

Po raz dziesiąty fundatorem 
nagród dla zwycięzców poetyc-
kich potyczek jest spółka Kauf-
mann Rypin. Z tej okazji, zgodnie 
z  ubiegłoroczną zapowiedzią jej 
prezesa Piotra Olszewskiego, gra-

tyfikacje finansowe dla laureatów 
są w tym roku rekordowo wyso-
kie. Za zajęcie pierwszego miejsce 
twórca otrzyma 2500 zł, za drugie 
– 1500 zł, za trzecie – 1000 zł. Rok 
temu były to odpowiednio kwoty: 
1800,1000 i 600 zł.

Patronat honorowy nad kon-
kursem objął burmistrz Paweł 
Grzybowski. Szczegółowe infor-
macje, regulamin, karty zgłosze-
nia i pozostałe formularze można 
znaleźć na stronie: http://www.
biblioteka.rypin.eu w  zakładce 
aktualności.

Tekst i fot. (jd)

Region/Kraj

Policjanci dzieciom
Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Rypi-
nie spotkali się w czwartek 21 lipca z dziećmi z Gliwic, 
które przyjechały do jednej z miejscowości w naszym 
powiecie na obóz taneczny.

Mundurowi rozmawiali z uczest-
nikami o  tym,jak unikać zagrożeń 
w  różnych życiowych sytuacjach. 
Policjanci zajmujący się profilaktyką 
społeczną wygłosili prelekcję na te-
mat bezpiecznego spędzania wolnego 
czasu. Funkcjonariusze przypomnieli 
przepisy ruchu drogowego dotyczące, 
przede wszystkim, pieszych i  rowe-
rzystów. Przekonywali najmłodszych 
do noszenia odblasków, gdyż ma to 
ma duży wpływ na poprawę ich wi-
doczności, a tym samym zwiększenie 
bezpieczeństwo podczas poruszania 
się po drodze. Wyjaśnili jak bez ryzy-

ka korzystać z internetu. Przestrzegli 
przed zawieraniem znajomości z ob-
cymi osobami.

– Dzieci otrzymały od policjan-
tów opaski odblaskowe i ulotki edu-
kacyjne. Uczestnicy obozu z  uwagą 
wysłuchali prelekcji, mieli mnóstwo 
pytań, a także dzielili się swoimi spo-
strzeżeniami. Na zakończenie spo-
tkania zatańczyli przed policjantami 
taniec o nazwie „obozówka” – opo-
wiada asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

(jd), fot. KPP Rypin
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W lutym 1900 roku robot-
nik rolny z  Golubia – Żmu-
dziński z powodu braku środ-
ków do życia obmyślił plan 
dorobienia się poprzez okra-
dzenie rosyjskiego listonosza, 
który codziennie kursował 
przez most z  rosyjskiego Do-
brzynia do niemieckiego Go-
lubia. Oprócz przesyłek mię-
dzypaństwowych listonosz 
nosił także pieniądze. Te tra-
fiały na pocztę z  Ameryki, 
skąd emigranci przesyłali je 
dla swoich rodzin, które pozo-

Procesy chłopskie były 
bardzo praktyczne. W  ławie 
sądowej najczęściej zasiadał 
sołtys, wójt oraz wybrani 
w  gromadzie ławnicy. Takie 
sądy rozpatrywały drobne 
sprawy cywilne między chło-
pami. W  małych majątkach, 
na przykład na Mazowszu, 
jedynym organem sądowym 
mógł być pan – właściciel wsi. 
Raz lub dwa razy do roku we 
wsiach mógł odbywać się sąd 
rugowy. Rozpatrywał on spra-
wy rugowania, czyli wyrzu-
cania z domu chłopów. Czasa-
mi wyroki takich sądów były 
bardzo ciekawe. Jako przykład 
posłuży nam sprawa braci, 
którzy mieszkali w 1629 roku 
w  Chrostkowie w  powiecie 
lipnowskim.

Przed sądem rugowym 
stanęli bracia, którzy miesz-
kali w Chrostkowie i od dłuż-
szego czasu kłócili się ze sobą, 
chociaż zdaniem sądu winne 
swarom były ich żony. Sąd 
wiejski przed laty wprowadził 
względem braci mądry prze-
pis. Oto jak on brzmiał:

„A  iż obydwaj podjęli się 

Rachel Carson była na-
ukowcem. Zajmowała się bio-
logią, botaniką i  zoologią. Nie 
była jednak typową panią 
profesor, która pisała artyku-
ły naukowe w  zaciszu gabine-
tów. Swoje badania prowadziła 
w  terenie i  miała dar do pisa-
nia książek. Trudne tematy, 
na przykład dotyczące życia 
morskich stworzeń, opisywa-
ła w  tak prosty sposób, że jej 
książki drukowano w miliono-
wych nakładach.

W  czasie II wojny świato-
wej armia amerykańska roz-
winęła technologię wytwarza-
nia środków owadobójczych. 
Z  powodzeniem stosowano 
zwłaszcza środek nazywany 
w  skrócie DDT. Wydawało się, 
że mikstura zabija owady, ale 
pozostaje bezpieczna dla ssa-
ków i  ptaków. DDT stosowano 
m.in. do unikania plagi pcheł 
i  wszy. Dzięki niemu skutecz-
nie walczono z  malarią, któ-
rą przenosiły komary. Później 
środek używano w  rolnictwie. 
Rezultaty były świetne. Plony 
nie były już narażone na ata-
ki szkodników. Niestety nikt 
nie przeprowadził wnikliwych 
badań nad skutkami rozkładu 
w glebie i wodzie DDT. Uczyni-
ła to dopiero wspomniana Ra-
chel Carson w książce pt. „Cicha 
wiosna”.

XX wiek

Ciężki los 
listonosza
Listonosz to zawód wysokiego ryzyka. Nigdy nie 
wiadomo na kogo trafi podczas swoich wędrówek. 
W 1900 roku zajście, do którego doszło w Golubiu 
sprawiło, że władze rosyjskie zmieniły wyposaże-
nie listonosza.

XX WIEK  W 1962 roku na księgarskich półkach pojawiła 
się naukowa książka pt. „Cicha wiosna”. Była cierniem w oku 
koncernów produkujących szkodliwe pestycydy i podwaliną 
dla lepszego przygotowania wprowadzania na rynek chemii 
rolniczej. Autorką książki była Rachel Carson

Głośna 
„Cicha wiosna”

XVII wiek

Wiejska mądrość 
procesowa
W 1629 roku sąd wiejski w Chrostkowie rozstrzy-
gał sprawę braci, którzy żyli w jednym domostwie 
wraz ze swoimi skłóconymi żonami. Jak ówczesne 
prawo radziło sobie z takimi sprawami?

Książka nie została wyda-
na od tak. Rachel Carson przez 
cztery lata badała próbki oraz 
wyciągała wnioski z  badań. 
Autorka miała liczne kontakty 
wśród naukowców, także tych 
pracujących dla rządu USA. To 
oni dostarczyli jej często tajne 
materiały dotyczące wykorzy-
stania pestycydów. Rząd próbo-
wał zatrzymać badania Carson. 
Wyprodukowano nawet pro-
pagandowy filmik, w  którym 
zachwalano DDT jako środek 
przeciwko bardzo nielubianym 
przez Amerykanów mrówkom 
ognistym. To właśnie DDT nisz-
czono kolonie tych owadów, 
których nazwa pochodziła od 
doznań po ukąszeniu – uczucia 
przypalania ogniem miejsca 
ukąszenia.

Rachel Carson pomagała... 
cisza. W  artykułach publiko-
wanych w  prasie pytała ona 
Amerykanów jak często ostat-
nio słyszą dźwięki ptaków? 
Mieszkańcy wsi zauważyli, 
że faktycznie coraz trudniej 
usłyszeć świergot wróbla czy 
urocze pieśni słowików. Popu-
lacja dzikich ptaków malała, 
ponieważ był one pierwszymi  
ofiarami DDT. Kolejnymi mieli 
być ludzie. W 1959 roku na ryn-
kach w USA wykryto truskaw-
ki o  znacznie podwyższonym 
poziomie trujących substancji. 

Owoce wycofywano. Pestycy-
dy DDT podniosły liczbę osób, 
które zapadały na nowotwory. 
W  grudniu 1959 roku Rachel 
Carson sama wyczuła w swojej 
piersi niewielkie guzki. Okazało 
się, że to rak. Choroba rozprze-
strzeniła się po jej organizmie.

Kiedy książka weszła na ry-
nek, spotkała się ze sporą kry-
tyką. Carson nie była w stanie 
sama odpowiadać na zarzuty, 
ponieważ poddawano ją radio-
terapii. Wkrótce egzemplarze 
„Cichej wiosny” trafiły na biur-
ko prezydenta i  sędziów sądu 
najwyższego. Najbardziej agre-
sywnymi oponentami książ-
ki były koncerny produkujące 
pestycydy. DDT było stosowa-
ne w latach 60-tych na świecie 
w gigantycznych ilościach. Do-
piero z czasem zaczęto jego wy-
cofywanie. W  Polsce zakazano 
go w 1976 roku.

Autorka cichej wiosny 
zmarła na raka w  1964 roku. 
Jest autorką słów: „Człowiek 
jest częścią natury. Jeśli więc 
będzie z  nią walczył, będzie 
walczył przeciwko sobie”. DDT 
ocaliło życie milionów istnień 
przed epidemią malarii. To fakt. 
Niestety po latach komary uod-
porniły się na środek chemicz-
ny i malaria powróciła.

(pw)

trudnić rolą i  to samo domo-
stwo zamieszkiwać, tedy pra-
wo dla większego pokoju mię-
dzy nimi dekret wydało. Jeśli 
który by z nich dał przyczynę 
do niezgody, wtedy odpada 
od gruntu (zostaje wyrzuco-
ny). Jeśli żony którego z  nich 
wadziły się miedzy sobą lub 
nastawiały mężów przeciwko 
sobie, aby siedziały w  kunie 
przy kościele przez cztery dni 
niedzielne.”

Kuna były to łańcuchy 
przymocowane do muru ko-
ścioła. Skazaniec był zaku-
wany w łańcuchy i sama kara 
nie była dotkliwa fizycznie, 
ale psychicznie. Każdy miesz-
kaniec wsi widział skazańca 
i albo mu współczuł, a częściej 
wyśmiewał. Dodatkowo bra-
cia przyprowadzili przed sąd 
świadków – sąsiadów. To oni 
mieli dawać znać panu, kiedy 
bracia lub ich żony rozpocz-
ną awanturę. Niestety pano-
wie nie wytrzymali w pokoju 
i  zostali wyrugowani z domu 
i gruntu. Kolejny raz niezgoda 
zrujnowała.

(pw)

stały w zaborze rosyjskim.
Ofiarą Żmudzińskiego 

padł listonosz Nazarov z  Do-
brzynia. Żmudziński został 
schwytany i skazany prez to-
ruński sąd na dwa lata cięż-
kiego więzienia. Sprawa skło-
niła jednak władze rosyjskie 
do doposażenia listonoszy 
pracujących na trasach gra-
nicznych. Od 1901 roku do-
brzyńscy listonosze oprócz 
torby na listy nosili rewolwe-
ry i szable.

(pw)
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XI wiek

Zamach na Chrobrego
24 lipca 1002 roku podczas zjazdu w Merseburgu w Niemczech doszło do ataku 
tłumu na orszak Bolesława Chrobrego. Na szczęście polskiemu władcy udało 
się uniknąć śmierci. Zamach na Chrobrego zniweczył dobre polsko-niemiec-
kie relacje i w dalszej perspektywie doprowadził do wojny.

23 stycznia 1002 roku zmarł 
23-letni Otton III. Po władzę w Ce-
sarstwie sięgnął jego stryj, ksią-
żę bawarski Henryk II, książę 
szwabski Herman II i margrabia 
miśnieński Ekkehard I. W całych 
Niemczech wybuchł konflikt 
o  władzę, który skłócił między 
sobą wielu feudałów niemiec-
kich. Ekkehard I  w  toku walk 
o władzę został zamordowany 30 
kwietnia 1002 roku. Tym samym 
zginął główny kandydat do tronu 
niemieckiego, wspierany zresztą 
przez Bolesława Chrobrego. Hen-
ryk II koronował się 6 czerwca 
1002 roku na króla, zasiadł jako 
Henryk II na tronie niemieckim. 

Ludwik Łazarz Zamenhof 
urodził się 15 grudnia 1859 roku 
w rodzinie żydowskiej w Białym-
stoku. Jego rodzicami byli Markus 
i Rozalia z domu Sofer. Miał dzie-
sięcioro rodzeństwa: Fejglę, Gitlę, 
Sorę Dworę, Feliksa, Hersza, Hen-
ryka, Minę, Leona, Aleksandra 
i Idę. W domu mówiono w jidysz, 
a  drugim językiem był rosyjski 
lub polski. Dzieciństwo małego 
Ludwika upłynęło w środowisku 
wielonarodowościowej społeczno-
ści Białegostoku, złożonej głównie 
z Żydów, Polaków, Rosjan i Niem-
ców. Mając 10 lat, napisał dramat 
Wieża Babel, czyli tragedia biało-
stocka w  pięciu aktach. Uważał 
bowiem, że główną przyczyną 
nieporozumień i  sporów między 
ludźmi jest bariera językowa. Je-
den, wspólny język miał być jej 
rozwiązaniem.

POSTAĆ  Język esperanto został wymyślony przez polskiego lekarza Ludwika Zamenhofa pod koniec 
XIX wieku. Jego autor był aż ośmiokrotnie nominowany do Nagrody Nobla. Obecnie język ten jest 
używany przez od 100 tysięcy do 2 milionów osób

Twórca esperanto

W wieku 13 lat zakończył na-
ukę w białostockim chederze i od 
jesieni 1869 roku uczęszczał do 
miejscowego gimnazjum. W 1873 
roku cała jego rodzina przepro-
wadziła się do Warszawy, gdzie 
zaczął uczęszczać do II Gimna-
zjum w  Warszawie, które ukoń-
czył w czerwcu 1879 roku.

W latach 1879-1881 studiował 
medycynę w Moskwie. Po zama-
chu na cara Aleksandra II w 1881 
roku, z powodu narastającego an-
tysemityzmu wyjechał do War-
szawy, gdzie kontynuował stu-
dia (1881-1885). Specjalizował się 
w okulistyce w Wiedniu (1886).

Już w  czasie nauki w  gim-
nazjum w  Warszawie Zamenhof 
stworzył pierwszą, prymitywną 
wersję swojego języka – Lingwe 
Uniwersala (1878). W ciągu kilku 
lat stworzył trzy kolejne wersje 

języka. Unikając błędnych zało-
żeń wcześniejszych projektów 
i  opierając się na gruntownej 
znajomości wielu języków na-
rodowych, w roku 1885 roku Za-
menhof ukończył projekt języka 
międzynarodowego znanego 
w dzisiejszej formie.

Po ukończeniu studiów pra-
cował jako okulista w Warszawie, 
jednak jego pasją pozostawa-
ły języki. 26 lipca 1887 roku, po 
dwóch latach szukania wydaw-
cy, ukazała się rosyjskojęzyczna 
książka Język międzynarodowy. 
Przedmowa i  podręcznik kom-
pletny, pod pseudonimem Dokto-
ro Esperanto, oznaczającym „ma-
jącego nadzieję doktora”. Słowo to 
przyjęło się z czasem jako nazwa 
samego języka. Wydanie książki 
możliwe było dzięki pomocy fi-
nansowej Aleksandra Silbernika, 
ojca Klary Silbernik, przyszłej 
żony Zamenhofa. W tym samym 
roku podręcznik wydano po pol-
sku, francusku, niemiecku i  an-
gielsku.

Wkrótce po wydaniu pod-
ręcznika ze świata zaczęły docie-
rać sygnały o ogromnej prostocie 
i użyteczności języka. Umożliwiał 
on oddanie najróżniejszych odcie-
ni myśli ludzkiej, co potwierdzi-
ły tysiące publikacji naukowych 
i literackich, m.in. pełny przekład 
Pana Tadeusza. Mimo początko-
wego sceptycyzmu, uprzedzeń, 
a  nawet świadomego sabotowa-
nia esperanto przez władze fran-

cuskie na rzecz własnego języka, 
projekt Zamenhofa zdobywać za-
czął coraz większą popularność, 
mając miłośników nawet wśród 
lingwistów. Zaczęły powstawać 
pierwsze kluby esperanckie. 
Pierwszy klub powstał w Norym-
berdze, następnie kolejne w całej 
Europie.

W roku 1905 roku we francu-
skim mieście Boulogne-sur-Mer 
miał miejsce pierwszy Światowy 
Kongres Esperanto, gdzie podpi-
sano deklarację dotyczącą espe-
rantyzmu, podkreślaną przez 
Zamenhofa w kolejnych przemo-
wach inaugurujących Kongresy. 
W drodze przez Paryż odznaczono 
Zamenhofa Orderem Legii Hono-
rowej oraz podświetlono na jego 
cześć wieżę Eiffla. Dzięki pienią-
dzom płaconym przez esperanc-
ką gazetę La Revuo za współpracę 
mógł uczestniczyć we wszystkich 
przyszłych kongresach, nawet 
tym w  Waszyngtonie (1910). Po-
cząwszy od Kongresu w  Dreźnie 
w  1908 roku, wszystkie przed 
wojną zostały organizowane pod 
patronatem przywódców państw 
europejskich. W Dreźnie Zamen-
hof otworzył bal kongresowy, 
tańcząc z założycielką Gdańskie-
go Towarzystwa Esperanckiego, 
pionierką ruchu esperanckiego 
w Gdańsku, Anną Elisą Tuschin-
ski.

Oprócz potrzeby rozwiązania 
problemu wspólnego języka Za-
menhofa martwił podział ludzi 

z  powodów religijnych. W  1901 
roku wydał pod pseudonimem 
„Homo sum” (łac. Człowiekiem 
jestem) książkę pt. „Hilelizm jako 
rozwiązanie kwestii żydowskiej”. 
Hilelizm (nazwa utworzona od 
imienia Hillela) zakładał zbliże-
nie Żydów do wyznawców in-
nych religii – poza byciem wy-
znawcami judaizmu powinni 
oni służyć państwu, w  którym 
mieszkają, religia i  język powin-
ny być sprawami prywatnymi. 
Hilelizm został źle przyjęty przez 
Żydów, ale także esperantystów, 
traktujących ideę jako prywatną 
sprawę autora. W 1906 roku zmo-
dyfikował nieco pogląd na kwe-
stię religii. Nowo powstała idea 
homaranizmu zakładała pełne 
zjednoczenie wszystkich naro-
dów, istnienie wspólnego języka 
i religii, a kierowana była począt-
kowo głównie do esperantystów. 
Zamenhof nie znalazł jednak po-
parcia na świecie dla swojej idei.

Ludwik Łazarz Zamenhof 
zmarł 14 kwietnia 1917 roku. Zo-
stał pochowany 16 kwietnia na 
cmentarzu żydowskim przy ulicy 
Okopowej w  Warszawie. Uroczy-
stą, pożegnalną mowę wygłosił 
rabin i  kaznodzieja Wielkiej Sy-
nagogi na Tłomackiem, Samuel 
Poznański: „Przyjdzie chwila, że 
cała polska ziemia zrozumie, jaką 
promienną sławę dał ten wielki 
syn swojej ojczyźnie...”.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Ludwik Zamenhof stworzył międzynarodowy język – Esperanto

Chrobry nie chciał czekać, aż 
Niemiec podyktuje mu warunki, 
tym bardziej, że Henryk II uzy-
skał w  1002 roku jedynie tron 
niemiecki, a  na cesarski musiał 
czekać jeszcze 12 lat, więc w toku 
walk wewnętrznych na terenie 
Cesarstwa, Bolesław Chrobry za-
jął ziemie zamordowanego mar-
grabiego Miśni, Ekkeharda I oraz 
Milsko i Łużyce.

24 lipca 1002 roku rozpoczął 
się zjazd państwowy w  Merse-
burgu, podczas którego wszyscy 
wybitniejsi panowie sascy zło-
żyli nowemu królowi Henryko-
wi hołd. Uczestnikami zjazdu 
byli m.in. arcybiskup bremeń-

ski Libencjusz, arcybiskup mag-
deburski Gizyler, biskup Retar 
z  Paderbornu, biskup Bernward 
z  Hildesheimu, biskup Arnulf 
z Halbertstadu, biskup Ramward 
z Minden, biskup Idzi z Miśni, bi-
skup Bernhard z Werden, biskup 
Hugo z  Żytyc, książę saksoński 
Bernard, książę polski Bolesław 
Chrobry, margrabia Marchii Pół-
nocnej Lotar, margrabia Marchii 
Łużyckiej Gero II, margrabia Hen-
ryk ze Schweinfurtu i  wielu in-
nych. Hołd lenny i przysięgę wier-
nej służby złożyli prawie wszyscy 
możnowładcy niemieccy, oprócz 
Ludgera. Chrobry zabiegał usilnie 
o nabycie grodu Miśni, choćby za 

największą sumę pieniędzy. Bo-
lesław Chrobry zdołał uzyskać 
tyle, że Henryk II przyznał mu na 
prawie lennym Łużyce i  Milsko, 
natychmiast Marchię Miśnień-
ską wraz z grodem otrzymał brat 
Ekkeharda I, Guncelin.

Efekt pracy dyplomatycznej 
zniweczył pewien incydent. Gdy 
Bolesław Chrobry z  orszakiem 
opuszczał rezydencję Henry-
ka II, został zaatakowany przez 
podburzony tłum. Ocalał dzięki 
pomocy saskich sprzymierzeń-
ców, margrabiego Henryka ze 
Schweinfurtu i  księcia saskiego 
Bernarda. Bolesław Chrobry zdo-
łał uciec przez wyłamaną bramę, 
lecz jego ludzie ucierpieli. Zamach 
ten był prawdopodobnie (a raczej 
na pewno) zaplanowany przez 
Henryka II. Henryk II miał inną 
wizję uniwersalistycznego ce-
sarstwa zachodniego niż zmarły 
Otton III, który chciał stworzyć 
państwo składające się z 4 króle-
stw-filarów (Germania, Italia, Ga-
lia i Słowiańszczyzna), a Henryk 

II skreślił z tej koncepcji państwa 
Słowiańszczyznę, umieszczając 
ją poza trzema pozostałymi kra-
inami. Prawdopodobnie po zjeź-
dzie gnieźnieńskim w 1000 roku 
Bolesław Chrobry miał jakieś 
wpływy w niemieckich sprawach 
wewnętrznych (np. obecność na 
zjeździe w  Merseburgu), które 
Henryk II chciał ograniczyć.

Kamil Janicki poddaje 
w  wątpliwość winę Henryka II. 
Argumentuje, że król nie orga-
nizowałby zamachu w  samym 
Merseburgu, co od razu kierowało 
podejrzenia na jego osobę. Zamiast 
tego Janicki jako możliwą inspira-
torkę wskazuje macochę Bolesła-
wa – Odę, którą wraz z  dziećmi 
książę wygnał z  Polski kilka lat 
wcześniej.  Po całym incydencie 
Bolesław Chrobry wracając do Pol-
ski, spalił gród Strzałę i uprowa-
dził jego mieszkańców, po czym 
przez swoich szpiegów próbował 
buntować poddanych Henryka II. 
Doprowadziło to do wojny.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
„Sprzedam Microcar CDI rok 2012 tel. 500 
270 999, 511 586 638

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742
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REGION  Mało kocha swoją małą ojczyznę tak jak Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w Rypinie. Nikt nie wie o historii i teraźniejszości ziemi dobrzyńskiej tyle, co Andrzej Szalkowski. Ra-
czej nikt, bo w tej materii mistrza podobno prześciga nadmistrzyni – muzealna przewodniczka Urszula 
Forczmańska

Rycerz z Rypina podbił Toruń

W niedzielę 24 lipca, ubra-
ny w strój rycerski Andrzej 
Szalkowski wyruszył stalowym 
rumakiem do Torunia, w któ-
rym odbywały się Kujawsko-
Pomorskie Dni św. Jakuba.

– Byliśmy na Rynku Nowo-
miejskim, gdzie obok ambasady 
Królestwa Hiszpanii, Bractwa 
Świętego Jakuba i wielu sto-
isk regionalnych promowali-
śmy naszą ziemię dobrzyńską. 
Czemu? Otóż przez nią wiedzie 
odcinek szlaku świętego Jaku-
ba – Camino Polaco. Mamy na 
nim kościół św. Jakuba w Płon-
nem. Ponadto rozgałęzia się 

ten szlak i prowadzi do Stu-
dzianki w gminie Brzuze. Nie 
zapominajmy, że Wisła, będąca 
przecież jedną z granic  zie-
mi dobrzyńskiej jest, a przede 
wszystkim była w minionych 
wiekach, szlakiem wodnym 
wiodącym do Santiago de Com-
postela w Hiszpanii. My, jako 
rycerze dobrzyńscy, nie byli-
śmy tego dnia jedynymi miesz-
kańcami Rypina obecnymi na 
święcie. Gdy  edukowaliśmy 
i malowaliśmy z dziećmi f i-
gurki rycerzy dobrzyńskich, na 
rynku miał miejsce f inał mara-
tonu od Szafarni do Torunia. Te 

ponad 40 kilometrów pokona-
li Maja Wesołowska, osiągając 
przy tym fantastyczny wynik 
czasowy i Marek Taczyński – 
opowiada Andrzej Szalkowski, 
który był też pod wrażeniem 

konferansjera Conrado Moreno. 
– Hiszpan posługujący się wy-
jątkowo poprawną polszczyzną 
i odznaczający się wysoką kul-
turą osobistą ujął mnie jeszcze 
jedną cechą – skromnością. 

Podczas święta pielgrzymów 
idealnie się sprawdził – dodaje 
rycerz Szalkowski.

( jd),
fot. MZD
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REGION  Nauczyciele, którzy urodzili się po 1948 roku, mają kil-
ka możliwości, by przejść na emeryturę szybciej niż przed osią-
gnięciem powszechnego wieku emerytalnego. Mogą na przykład 
przejść na świadczenie kompensacyjne, o ile mają odpowiedni 
wiek i staż pracy, i rozwiązali stosunek pracy

Kasa dla nauczycieli.
Kto może skorzystać?

Region

Na PUE ZUS sprawdzisz stan konta
ZUS zakończył już generowanie i udostępnianie informacji o stanie konta ubez-
pieczonego (IOSKU) za 2021 rok. W tym roku informację otrzyma ponad 23 mln 
osób. Tak jak i w zeszłym roku ZUS udostępnił IOSKU wyłącznie w wersji elektro-
nicznej na Platformie Usług Elektronicznych (PUE).

300 plus już
na kontach
W poniedziałek 18 lipca ruszyły pierwsze wypła-
ty świadczenia 300 plus z programu „Dobry Start”.  
W pierwszej transzy na konta uprawnionych osób 
trafiło około 33,7 mln zł. Kolejne wypłaty będą sukce-
sywnie kierowane w najbliższych dniach.

Informacja o  stanie konta 
ubezpieczonego została przygo-
towana dla wszystkich osób, które 
mają odprowadzoną choćby jedną 
składkę do ZUS. – Odwzorowuje 
stan naszych środków na koncie 
emerytalnym na koniec 2021 roku 
po ostatniej rocznej waloryzacji 
składek. Wskazuje też, jaką kwo-
tę zgromadziliśmy na subkoncie 
w ZUS oraz jaka kwota trafiła do 
otwartego funduszu emerytalne-
go – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

W informacji znajdziemy rów-
nież wykaz składek emerytalnych 
z  ubiegłego roku w  podziale na 
miesiące. Dodatkowo ubezpiecze-
ni, którzy w 2021 r. ukończyli 35 lat, 
w  IOSKU znajdą również symula-
cję hipotetycznej emerytury. – 
Zakład stosuje dwa warianty tych 
wyliczeń. Jeden uwzględnia naszą 
dalszą pracę, aż do ukończenia 
wieku emerytalnego przy wpły-
wie składek w uśrednionej wyso-
kości z dotychczasowych lat pracy, 
a  drugi przyjmuje, że kończymy 
już aktywność zawodową i nie po-
większamy naszego konta o nowe 

składki – dodaje rzeczniczka.
Podobnie jak w  ubiegłym 

roku nie wysyłaliśmy jej do ubez-
pieczonych w  formie papierowej, 
a udostępniliśmy w wersji elektro-
nicznej na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE). Aby znaleźć 
informację o stanie swojego konta 
emerytalnego, wystarczy wejść na 
PUE ZUS w  „Panel ubezpieczone-
go”, w menu po lewej stronie wy-
brać zakładkę „Informacje o stanie 
konta”, a następnie „Informacja za 
2021 r.”

(red)

ZUS po raz drugi przyzna-
je świadczenie 300 plus w  ra-
mach programu „Dobry start”. 
– Wnioski o  wsparcie można 
składać od 1 lipca do 30 listo-
pada, wyłącznie elektronicznie: 
przez Platformę Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS, bankowość 
elektroniczną bądź portal Emp@
tia. Jeśli wniosek będzie prawi-
dłowo wypełniony i  złożony do 
końca sierpnia, to pieniądze zo-
staną wypłacone najpóźniej 30 
września – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Od początku lipca do ZUS
-u  elektronicznie wpłynęło po-
nad 1,4 mln wniosków o  świad-
czenie 300 plus na ponad 2 mln 
dzieci. W  województwie kujaw-
sko-pomorskim takich wnio-
sków złożono 78,2 tys. na 110,2 
tys. dzieci.

Informację o  przyznaniu 
świadczenia 300 plus rodzic 
zobaczy na swoim profilu na 
Platformie Usług Elektronicz-
nych ZUS. Wcześniej otrzyma 
na adres mailowy specjalne 
powiadomienie. Co ważne, pie-
niądze zostaną przekazane na 
rachunek bankowy w  ciągu 5 
dni roboczych od przyznania 
świadczenia. Natomiast jeśli 
będzie zachodziła konieczność 
przeprowadzenia postępowa-
nia wyjaśniającego, do rodzica 

zostanie skierowane wezwanie 
w  celu uzupełnienia wniosku, 
które zostanie umieszczone na 
jego profilu na PUE ZUS, o czym 
zostanie poinformowany SMS-
em.

W  ramach programu „Do-
bry start” rodzice – bez wzglę-
du na dochód – mogą otrzymać 
jednorazowo 300 zł na zakup 
na przykład zeszytów, długo-
pisów, flamastrów, czy innego 
wyposażenia potrzebnego dla 
ucznia. Świadczenie przysługuje 
raz w roku na każde uczące się 
w  szkole dziecko w  wieku od 7 
do 20 lat, a  w  przypadku osób 
z  niepełnosprawnościami – do 
24 lat. Świadczenie nie przysłu-
guje na dzieci uczące się w tzw. 
zerówkach oraz na studentów.

Rodzice, którzy potrzebu-
ją pomocy w  założeniu profilu 
na PUE ZUS i  poprawnym wy-
pełnieniu wniosku, mogą sko-
rzystać z  pomocy pracowników 
ZUS. Wsparcie można otrzymać 
w  każdej placówce Zakładu, 
można również umówić się na 
e-wizytę w ZUS.

ZUS na rozpatrzenie wnio-
sku o świadczenie „Dobry start”, 
który został złożony do 31 sierp-
nia, ma czas do 30 września 2022 
r. Według rządowych szacunków 
z  wyprawki szkolnej skorzysta 
w tym roku ponad 4,4 mln dzie-
ci.

(red), fot. ZUS

Aby nabyć prawo do świad-
czenia kompensacyjnego, nale-
ży spełnić łącznie trzy warunki. 
Pierwszym z nich jest wiek, któ-
ry jest zróżnicowany dla obu płci 
w zależności od roku, w którym 
się go ukończy. W  latach 2021-
2022 wiek ten wynosi 55 lat dla 
kobiet lub 59 lat dla mężczyzn. 
Z  kolei w  latach 2023-2024 dla 
kobiety wynosi 55 lat, a dla męż-
czyzny 60 lat.

Drugim warunkiem jest 
odpowiedni staż ubezpiecze-
niowy. – Należy udowodnić 
30 lat okresów składkowych 
i  nieskładkowych, w  tym 20 lat 
pracy nauczycielskiej przynaj-
mniej na pół etatu w  placów-
kach wymienionych w  ustawie 
o nauczycielskich świadczeniach 
kompensacyjnych. To może być 
praca nauczycielska na przykład 
w  publicznych i  niepublicznych 
przedszkolach, szkołach, specjal-
nych ośrodkach szkolno-wycho-
wawczych czy młodzieżowych 
ośrodkach wychowawczych – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Trzeci i  ostatni warunek, 
to rozwiązać stosunek pracy na 
swój wniosek lub stosunek wy-

gaśnie w określonych okoliczno-
ściach. – Jeśli nauczyciel stara się 
o  świadczenie kompensacyjne, 
a  pracuje w  kilku miejscach, to 
musi rozwiązać wszystkie swo-
je stosunki pracy, bez względu 
na ich charakter i wymiar czasu 
pracy. Co ważne po rozwiązaniu 
stosunku pracy w  charakterze 
nauczyciela, a  przed przejściem 
na świadczenie kompensacyjne 
nie może wykonywać żadnej in-
nej pracy. Nie może również pro-
wadzić działalności gospodarczej 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Wysokość nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego 
ustalana jest indywidualnie i nie 
może być niższa niż najniższa 
emerytura (aktualnie 1338,44 zł 
brutto). Świadczenie to przy-
sługuje do czasu osiągnięcia 
powszechnego wieku emery-
talnego lub uzyskania prawa do 
wcześniejszej emerytury.

Czy można dorabiać do 
świadczenia kompensacyjne-
go?

Osoby pobierające świad-
czenie kompensacyjne mogą do-
rabiać do swojego świadczenia, 
o ile nie są zatrudnione na umo-
wę o  pracę w  placówkach okre-
ślonych w art. 1 Karty Nauczycie-
la. Są to na przykład publiczne 

przedszkola, szkoły i  placówki 
oraz placówki doskonalenia na-
uczycieli, zakłady poprawcze czy 
schroniska dla nieletnich. W  ra-
zie podjęcia pracy w  tych pla-
cówkach nawet na stanowiskach 
niepedagogicznych ZUS zawie-
si prawo do nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego, 
bez względu na wysokość uzy-
skiwanego przychodu.

Jeśli natomiast przychód jest 
z  innej pracy lub z  działalności, 
to prawo do nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego 
ulega zawieszeniu lub zmniej-
szeniu w  zależności od wysoko-
ści uzyskanego przychodu. Obo-
wiązują tu takie same zasady co 
przy emeryturach i rentach. Aby 
ZUS nie zmniejszył świadczenia, 
zarobki nie powinny przekroczyć 
70 procent przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia w kra-
ju, czyli od czerwca do sierpnia 
4364,70 zł brutto miesięcznie. 
Natomiast, żeby ZUS nie wstrzy-
mał wypłaty świadczenia, dodat-
kowy miesięczny przychód nie 
powinien być wyższy niż 130 pro-
cent przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia, czyli 8105,80 zł 
brutto.

(red)
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– W  trakcie dyżurów będzie 
można uzyskać informacje na temat 
emerytur i rent, rehabilitacji leczni-
czej w ramach prewencji rentowej 
ZUS, świadczeń rodzinnych z  ZUS 
czy elektronicznych form kontak-
tu z  ZUS-em – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.Dyżur dotyczą-
cy elektronicznych form kontaktu 
z  ZUS-em jak e-wizyty, PUE ZUS 
i E-PUAP odbędzie się 1 i 4 sierp-
nia w godz. 8-10.00 pod nr tel. 56 
450 68 55. W trakcie dyżuru będzie 
można również zapytać ekspertów 
o  zasady udzielania pełnomocnic-
twa do załatwiania spraw w ZUS.

Raz w roku rodzicie i opieku-
nowie mogą otrzymać po 300 zł 
na każdego ucznia w wieku do 20 
lat lub do 24 lat, jeśli ma orzeczo-
ną niepełnosprawność.

– Wiek 20 i  24 lata liczy 
się rocznikowo, co oznacza, że 
uczniowie ostatnich klas techni-

Osiągnięcie powszechnego 
wieku emerytalnego (60 lat dla 
kobiet, 65 dla mężczyzn),  to nie 
zawsze koniec aktywności za-
wodowej. Wielu seniorów mimo 
ukończonego wieku emerytal-
nego odkłada decyzję o  przej-
ściu na świadczenie, pracując da-

Region Region

Doradzą przez telefonTylko do 30 listopada 
wnioski o 300 plus
Termin na złożenie wniosku o świadczenie 300 plus z programu „Dobry Start” 
upływa z ostatnim dniem listopada. Wnioski złożone do końca sierpnia ZUS roz-
patrzy najpóźniej 30 września. Jeśli wniosek nie będzie zawierać błędów, to wy-
płata środków nastąpi zdecydowanie szybciej.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych organizuje eksperc-
kie dyżury telefoniczne, które odbędą się 1, 4 i 5 sierp-
nia.

REGION  Pracujący senior, który nie otrzymuje emerytury czy renty rodzinnej mimo nabycia upraw-
nienia, nie zapłaci podatku, o ile  osiągnął wiek emerytalny, podlega ubezpieczeniom społecznym, a jego 
przychody nie przekroczą 85 528 zł w roku podatkowym. Musi również złożyć odpowiednie oświadczenie 
do swojego pracodawcy czy zleceniodawcy

Wystarczy dłużej pracować żeby...

lej. Takie osoby mogą skorzystać 
z ulgi dla pracujących seniorów 
zwanej popularnie PIT-0.

– Jest to ulga tylko dla osób 
pracujących, które nie pobierają 
emerytury, czy renty rodzin-
nej pomimo osiągnięcia wieku 
emerytalnego. Z  ulgi tej mogą 

również skorzystać osoby, które 
mają przyznane prawo do eme-
rytury, ale jej nie otrzymują, bo  
nie rozwiązały stosunku pracy 
i  emerytura jest zawieszona. 
Natomiast nie skorzystają z niej 
ci seniorzy, którzy dostają pie-
niądze z ZUS i dorabiają jeszcze 

do swojego świadczenia – wy-
jaśnia Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Warunkiem, by skorzystać 
z  ulgi i  nie płacić podatku do-
chodowego jest podleganie 
ubezpieczeniom społecznym 
z  tytułu pracy na etacie, umo-
wy zlecenia zawartej z  firmą, 
czy z  działalności gospodarczej 
opodatkowanej według skali, 
stawką liniową oraz ryczałtem 
od przychodów ewidencjono-
wanych. Zwolnienie z  podatku 
dotyczy także przychodów z ty-
tułu zasiłku macierzyńskiego.

Ulga nie dotyczy natomiast 
przychodów np. z   umowy 
o dzieło oraz z praw autorskich, 
z  zasiłków pieniężnych z  ubez-
pieczenia społecznego (np. za-
siłków chorobowych), zwolnio-
nych z  podatku dochodowego 
(np. diet i  innych świadczeń 
z  tytułu podróży służbowej czy 
też świadczeń sfinansowanych 
z  ZFŚS), czy tych, od których 
zaniechano poboru podatku 

w drodze rozporządzenia.
By skorzystać z  preferencji 

podatkowej, nie można pobierać 
emerytury ani renty rodzinnej 
z ZUS KRUS, zakładów emerytal-
nych służb mundurowych oraz 
uposażenia sędziego. Osoby na 
etacie i  umowie zlecenia mu-
szą także złożyć odpowiednie 
oświadczenie do swojego praco-
dawcy lub zleceniodawcy.

Do jakiej kwoty ulga
Rzeczniczka wyjaśnia, że 

roczny limit przychodów wol-
nych od podatku wynosi 85 528 
zł. Jeśli senior przekroczy limit 
ulgi, do dochodów podlegają-
cych opodatkowaniu według 
skali podatkowej ma zastoso-
wanie kwota wolna od podatku 
w wysokości 30 000 zł. W takim 
przypadku PIT-0 dotyczy przy-
chodu wynoszącego 115 528 zł 
brutto (85 528 zł + 30 000 zł).

Pracujący emeryt uwzględ-
nia ulgę w rozliczeniu za 2022 r. 
lub wcześniej już na etapie zali-
czek na podatek.

(red), fot. ZUS

ków i liceów oraz uczniowie szkół 
policealnych także są uprawnie-
ni do świadczenia, jeśli wiek od-
powiednio 20. albo 24. rok życia 
ukończyli przed rozpoczęciem 
roku szkolnego w  tym roku ka-
lendarzowym – wyjaśnia Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Pieniądze z programu „Dobry 
Start” rodzice mogą wykorzystać 
na przykład na zakup przyborów 
szkolnych, podręczników czy in-
nych akcesoriów potrzebnych do 
nauki dla ucznia.

Wnioski o wyprawkę szkolną 
można składać tylko do 30 listo-
pada wyłącznie drogą elektronicz-
ną – za pomocą portalu Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, bankowości elektronicznej 
lub portalu Emp@tia. Zaintere-
sowanie tym świadczeniem jest 
bardzo duże. W  województwie 
kujawsko-pomorskim złożono już 
ponad 91,6 tys. wniosków doty-
czących ponad 126,3 tys. dzieci. 

(red), fot. ZUS

Na pytania, kto może ubiegać 
się o  skierowanie do sanatorium 
z  ZUS, jakie schorzenia można le-
czyć w ramach prewencji rentowej 
ZUS, eksperci odpowiadać będą 4 
sierpnia w  godz. 10-12.00 pod nr 
tel. 56 610 93 59. Z kolei o rodzin-
ny kapitał opiekuńczy, świadczenie 
wychowawcze 500 plus czy 300 
plus z programu „Dobry Start” bę-
dzie można zapytać 4 sierpnia, 
dzwoniąc w  godz. 10-12.00 pod nr 
tel. 502 008 688.

Dyżur dotyczący emery-
tur i  rent odbędzie się 5 sierpnia 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 56 610 
93 32.

(red), fot. ZUS
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Przerwa letnia dla piłkarzy 
jest wyjątkowo krótka, przy-
gotowania choć w zasadzie do-
piero się na dobre rozpoczęły, 
to już zmierzają ku końcowi. 
Akurat dla rypinian to chyba 
nie najlepsza informacja. Po 
tragicznej wiośnie zespół jest 
przebudowywany, odeszło kil-
kunastu piłkarzy, mają ich za-
stąpić nowi, a  to jak wiadomo 
wymaga czasu na zrozumienie 
się i zgranie zespołu. Tego czasu 

Nowa inwestycja w  gminie 
Rypin jest możliwa dzięki dota-
cji z Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej, która wyniosła ok. 
640 tys. zł. Łączny koszt budo-
wy oszacowano na ponad 1,3 
mln zł.

– Praca przy budowie kom-
pleksu sportowego przy Szko-

Turniej rozpocznie się o godz. 
12.00 w niedzielę 31 lipca na piasz-
czystych boiskach nad jeziorem 
w  Brzuzem. Patronat nad wyda-
rzeniem objął wójt Jan Koprowski. 
Zapisów do udziału w  rozgryw-
kach należy dokonać do godziny 
15.00,  telefonicznie pod nr. 664 

Siatkówka

Zapisy na turniej 
plażówki
Jeszcze dziś, tzn. w czwartek 28 lipca można zgłosić 
się do udziału w Mistrzostwach Ziemi Dobrzyńskiej 
w Piłce Siatkowej Plażowej.

PIŁKA NOŻNA  Wyniki sparingów mają drugorzędne znaczenie, to oczywiście truizm. I nie chodzi o to, 
że 10 porażek z rzędu w lidze i 3 w sparingach to już tytułowa trzynastka, ale o to, by piłkarze Lecha Rypin 
najzwyczajniej w świecie znowu potrafili wygrać mecz...

To już trzynastka...

Rekreacja

Kompleks coraz bliżej
Dobiega końca budowa kompleksu sportowego przy Szkole Podstawowej im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie. Już niedługo będzie można korzystać 
z bieżni, boiska piłkarskiego i kortu tenisowego.

718 501, elektronicznie na adres: 
GZGK@brzuze.pl lub osobiście 
w Urzędzie Gminy Brzuze, pokój 
nr 1. W  treści zgłoszenia trzeba 
podać nazwę drużyny oraz nru-
mer telefonu jej kapitana.

Tekst i fot. (jd)

le Podstawowej w  Borzyminie 
idzie pełną parą – informuje UG 
Rypin. – Po wykonaniu podłoża 
boisko do piłki nożnej pokryte 
zostało sztuczną trawą. Trwa 
układanie nawierzchni poliure-
tanowej na bieżni okólnej i bież-
ni do biegów krótkich.

Wykonawcą robót bu-

dowlanych jest firma Panora-
ma Obiekty Sportowe Spółka 
z  o.o. w  Piasecznie. Uczniowie 
będą mogli korzystać z nowego 
obiektu już od początku roku 
szkolnego 2022/23. 

(AdWo), 
fot. UG Rypin

jednak nie ma, bo już 6 sierp-
nia startuje nowy sezon i  jeśli 
rypinianie wejdą w  niego tak 
jak kończyli poprzedni, szybko 
w oczy zajrzy im widmo spadku 
do okręgówki.

Nie chcemy być złośliwi, ale 
fakty mówią same za siebie. 10 
przegranych z  rzędu ostatnich 
meczów poprzedniego sezonu 
to sygnał, że coś było mocno 
nie tak. Klub zareagował. I  do-
brze. Pytanie jednak czy zmia-

na aż tylu zawodników w takim 
momencie wyjdzie na dobre? 
Liga wszystko zweryfikuje.

Póki co Lech ma za sobą 
trzy mecze kontrolne, niestety 
wszystkie przegrane. Po poraż-
ce 0:2 z  GKS-em Wikielec ry-
pinianie w  ubiegłym tygodniu 
grali dwa razy. Najpierw w śro-
dę u  siebie z piątoligową Wisłą 
Dobrzyń. I  nawet z  zespołem 
z  niżej ligi przegrali 2:3! Gole 
dla Lecha zdobyli Dąbrowski 

oraz gracz testowany. W week-
end poprzeczka poszła w  górę, 
ale niewiele to zmieniło. Lech 
przegrał z  trzecioligowym Je-
ziorakiem Iława 1:3 (gol zawod-
nika testowanego).

– W tym meczu było spraw-
dzanych znowu kilku zawodni-
ków. W  sparingach nie najważ-
niejszy jest wynik.  Forma ma 
być na ligę. Za tydzień ostatnia 
gra testowa w Rypinie – to całe 
podsumowanie ostatniego me-

czu na stronie Lecha.
Oby ta forma przyszła, bo 

wracając do początkowej myśli, 
aż strach pomyśleć jak potoczy 
się sezon 2022/23, jeśli Rypin 
zacznie od porażki, ewentual-
nie kolejnej... Przypomnijmy, że 
w pierwszej kolejce nasza dru-
żyna jedzie na trudny teren do 
Izbicy Kujawskiej.

(ak), 
fot. archiwum
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